Ancak Kelam ilminde, aklın bir bilgi kaynağı olarak vahyin
karşısındaki konumu, ilk defa Mu'tezile tarafından "hüsün" ve "kubuh"
meselesi kapsamında ele alınmıştı r. Daha sonra bu kavramları Ehl-i Sünneı2ı
kelamcıları Mu'tezile'den almış ve bu konuda kendilerine has görüşlerini

.ortaya koymuşlardır. ·
Bu meselede Mu'tezi le'den Kadi Abdülcebbar (415/1025)'a b_üyük bir

ölçüde yer verilecek ve daha sonra Eş' ari ekolünün ikinci adamı konumunda
olan Bakıliani (403/1013)'nin ve Maturldi ekolünden Ebu'I-Muin en-Nesefı
(508/11 I 5)'nin görüşlerine kısaca yer verilecektir.

Fiilierin iyilik ve kötülük hükmünün bilinmesinde öncelikle fiil, ·iyi fiil
ve kötü fiil ve vacip kavramlarının kısaca da olsa açıklanmasında fayda
mü lahaza etmekteyiz.

Çünkü O'na göre akıl, eşyadaki iyi l iği n ve kötülüğün in~~
edicisi değildir. O, sadece eşyada bulunan iyi ve kötüyü ~eşfeder.·)
Fiillerdeki iyilik ve kötülüğün varlığı zarurl olarak bilinir:'(' Bağdat
Mu'tezilileri'nin önde gelen isimlerinden biri olan Ebu' I-Kasım el-Belhi37

(319/931)'nin, "kubuh hem nitelik hem de öz (aynı) itibariyle kötüdür. ..
Hüsün ise Allah'ın emrine uygunluğundan iyidir", görüşü Mu'tezile
tarafından benimsenmemiştir. Çünkü Mu'tezile'ye göre bir şey hem öz hem
de nitelik bakımından kötü veya iyidir. Mesela, zulmün zulüm olduğunu

31 K adi Abdülcebbar, Mıığni, XIII, 1 O 1.
32 Kadi Abdülcebbar, ı'vlıığni, VIII, 64-65.
33 Islam dtişünce tarihinde Sümame b. Eşres (213/828) ilk defa akli bilgiyi dini (simiıi)

bilginin önüne geçiren kişi olarak gösterilmektedir; Hüsni Zeyne, el-Akl inde '1-Mıı'te=ile:
Tasavvuru '/-Akl inde '1-Kadi Abdiilcebbar, Beyrut ı 978, s. 18- ı 9.

H Kadi Abdülcebbar, Mıığni, VIII, 5, 45, 47, 64, 65; Şerh, s. 76; Ebu'I-Hüzeyl ei-AIIdf
{225/841 )'m benzer görüşll için bk. Ahmed Emin, Dulıa '/-Islam, VII. baskı. Kah i re ı 964.
lll. 1 03; Ebü Ali {303/916) ve oglu Ebü H §şim ei-Cübbai (321/933 )'ye göre "Allah ·ı
bilmek. nimet verene şükür etmek. iyilik ve kötülüğün bilinmesi akılla idriik edilir": eş
Şehristiini, Abdülmelik, el-Mi/el ve 'n-Nilıtil, nşr. M. Seyyid Geylani. IL baskı. Beyrut
1975, ı. 70-71.

H Kadi Abdülcebbar, Muğni, XIII, 101.

4 ı İbn Mace, Ebü Abdullah Muhammed b. Yezid ei-Kazvini, Sıinen. Daru İhya-i ' ı-Turcisi ' l
Arabi, 1975, ei-Fiten, 8.

42 Kadi Abdülcebbar, Fazlıı'/-İ'tiziil ve Tabakôtu '/-ı\1/ıı'tezile, thk. Fuad Seyyid. Tunus 1974.
s. 139. .

43
. Gimaret, 0., ''Mu'tazıla", Eneyetopedi o of Islam, Leiden 1993, Vll/79 1. Ccihız (255/868)
da "Gözünün gördüğüne değil, aklının gösterdiğine git. Her şey için iki hüküm vardır:
Duyguların vermiş olduğu zahiri hüküm ve aklın verdiği batıni hüküm. Akıl ise hUccettir"
demek suretiyle aklı hakikati bulmadakesin bir delil olarak görmektedir; el-Cahız.. Amr b.
Bahr, Kitdbu'l-Hayevôn, ıhk ..

Bakıllarıl, diğer bütün dini konuların hükmünün de böyle olduğunu
ifade etmektedir.)2

·

~7 c!I-Bakıllani. Tenılıid. s. 50; krş. Coveyni. İrşcid. s. 265; ei-Gazzali. Ebu Haınid
Muhammed b. Muhammed. İtikad'da Orta Yol, çev. Kemal Işık, Ankara 1971. s. ı65:
imam Eş'ari (324/935) de. eşya bizatihi iyi ve bizaıihi kötü olmadığını. aynı zamanda
fiilierin iyilik ve kötülük hükmünü bilinmesi, ancak din (sem') yoluyla mümkün olduğunu
söyler: ei-Eş'ari, Ebu' I-Hasan Ali b. İsmail, Kitabu'I-Lwna · fi 'r-Reddi ala Efıli ·=-leyği

· ve '1-Bida ·. Beyrut 1 952, s. 7 ı -72.
48 ei-Bakıllani.

Çünkü akıl, gayb alemi ve sem'iyata taallfık eden konularda yanılabileceği
ve bunlara ilişkin bilgileri idrak etmekten aciz kalabileceği için
peygamberlerin bildirmesine, do layısıyla vahye muhtaçtır. Çünkü vahiy,
akla yardım eder, hitabeder, yol gösterir. O da vahyi teyid eder.

İmam Maturidi (333/944)'ye göre akıl, analiz ve sentez yapma
kabi liyetine sahiptir. Akıl, anlamları bakımından farklı • o lmaları ve .
ayrıl ınaları gereken şeyleri de birleştirmek üzere yaratılm ı ştır.5·' Bu da ancak
"tefekkür" ve "nazar" ile mümkün olur.